列入其他非流动金融资产并按公允价值变动计入当期损益核算。截至 2024年 12月 31 日，本公司持有的渤海信托股权的公

允价值为 903,862 千元。

(4)本公司之子公司海航技术持有海口广利客舱基金 49.99%的份额。海航技术作为有限合伙人不参与该基金的日

常管理与决策。由于对该基金不具有控制、共同控制或重大影响，因而将其列入其他非流动金融资产并按公允价值变动计

入当期损益核算。截至 2024 年 12月 31日，上述其他非流动金融资产公允价值为 857,216千元。

(5)截至 2024年 12月 31 日，本公司之子公司山西航空持有上海农商行 34,754 千股股份。由于山西航空对该公司

不具有控制、共同控制或重大影响，因而将其列入其他非流动金融资产并按公允价值变动计入当期损益核算。本公司持有

的上海农商行股权的公允价值为 295,753 千元。截至 2024年 12 月 31日，金额为 295,753 千元的其他非流动金融资产用作

本公司长期借款的抵押物。

(十二)投资性房地产

1.按公允价值计量的投资性房地产

项目 房屋及建筑物及相关土地使用权 合计

一、2023 年 12 月 31 日 2,580,008 2,580,008

二、2024 年度变动 3,079,909 3,079,909

加：外购 95,568 95,568

存货\固定资产\在建工程转入 90 90

企业合并增加 3,023,635 3,023,635

减：处置 - -

其他转出 - -

加：公允价值变动  -39,384   -39,384

三、2024 年 12 月 31 日 5,659,917   5,659,917

2024年度，本公司持有的投资性房地产公允价值减少 39,384千元，并已计入公允价值变

动损益。

截至 2024年 12月 31日，账面价值为 4,473,933 千元的投资性房地产用作本公司长期借

款的抵押物。

海南航空控股股份有限公司

备考财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 43 -

2.未办妥产权证书的情况

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋 1,381,126 产权申请手续尚在审批中

合计 1,381,126

(十三)固定资产

类   别 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

固定资产 37,216,774   36,943,637

固定资产清理 - -

合计 37,216,774   36,943,637

1.固定资产

（1）固定资产情况

项目
房屋及建

筑物

飞机、发动

机及其他飞

行设备

高价周转件 运输工具 器具设备 合计

一、账面原值

1.2023 年 12 月 31 日 7,823,728 62,127,956   5,881,677   343,901  1,375,448   77,552,710

2.本期增加金额 1,475,525 2,055,580  725,313   48,219   521,220   4,825,857

（1）购置 210,556 1,812,194  725,236   41,405   516,504   3,305,895

（2）在建工程转入 1,264,969 243,386  77   6,814   4,716   1,519,962

（3）企业合并增加 - -  -   -   -   -

3.本期减少金额 100,753 866,869  46,310   20,728   276,299   1,310,959

（1）处置或报废 100,753 866,869  46,310   20,728   276,299   1,310,959

4.2024 年 12 月 31 日 9,198,500 63,316,667 6,560,680  371,392  1,620,369 81,067,608

二、累计折旧

1.2023 年 12 月 31 日 1,862,869 32,644,573  3,232,624   154,898   746,914  38,641,878

2.本期增加金额 410,602 3,231,827  362,252   53,598   220,230   4,278,509

（1）计提 410,602 3,231,827  362,252   53,598   220,230   4,278,509

3.本期减少金额 115,313 868,387  19,665   20,334   13,049   1,036,748

（1）处置或报废 115,313 868,387  19,665   20,334   13,049   1,036,748

4.2024 年 12 月 31 日 2,158,158 35,008,013  3,575,211   188,162   954,095  41,883,639

三、减值准备

1.2023 年 12 月 31 日  1,958,815  8,380   -   -   1,967,195

2.本期增加金额 - -  -   -   -   -

（1）计提 - -  -   -   -   -

3.本期减少金额 - -  -   -   -   -

（1）处置或报废 - -  -   -   -   -

海南航空控股股份有限公司

备考财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 44 -

项目
房屋及建

筑物

飞机、发动

机及其他飞

行设备

高价周转件 运输工具 器具设备 合计

4.2024 年 12 月 31 日 - 1,958,815  8,380   -   -   1,967,195

四、账面价值

1.2024 年 12 月 31 日 7,040,342 26,349,839 2,977,089  183,230   666,274  37,216,774

2.2023 年 12 月 31 日 5,960,859 27,524,568 2,640,673   189,003   628,534  36,943,637

（续表）

项目
房屋及建

筑物

飞机、发动

机及其他飞

行设备

高价周转件 运输工具 器具设备 合计

一、账面原值

1. 2023 年 01 月 01 日  7,681,946   63,689,074   5,793,601   321,907  1,369,125  78,855,653

2.本期增加金额  142,158   1,121,231   514,488   34,467   155,185   1,967,529

（1）购置  129,404   1,115,439   424,058   26,350   152,405   1,847,656

（2）在建工程转入  12,754   5,792   90,430   8,117   2,780   119,873

（3）企业合并增加  -   -   -   -   -   -

3.本期减少金额  376   2,682,349   426,412   12,473   148,862   3,270,472

（1）处置或报废  376   2,682,349   426,412   12,473   148,862   3,270,472

4.2023 年 12 月 31 日  7,823,728   62,127,956   5,881,677   343,901  1,375,448  77,552,710

二、累计折旧

1. 2023 年 01 月 01 日  1,662,283   30,259,564   3,153,058   125,066   699,118  35,899,089

2.本期增加金额  200,698   3,232,024   359,314   36,262   146,302   3,974,600

（1）计提  200,698   3,232,024   359,314   36,262   146,302   3,974,600

3.本期减少金额  112   847,015   279,748   6,430   98,506   1,231,811

（1）处置或报废  112   847,015   279,748   6,430   98,506   1,231,811

4.2023 年 12 月 31 日  1,862,869   32,644,573   3,232,624   154,898   746,914  38,641,878

三、减值准备

1. 2023 年 01 月 01 日  -   2,407,863   8,380   -   -   2,416,243

2.本期增加金额  -   -   -   -   -   -

（1）计提  -   -   -   -   -   -

3.本期减少金额  -   449,048   -   -   -   449,048

（1）处置或报废  -   -   -   -   -   -

4.2023 年 12 月 31 日  -   1,958,815   8,380   -   -   1,967,195

四、账面价值

1.2023 年 12 月 31 日  5,960,859   27,524,568   2,640,673   189,003   628,534  36,943,637

2. 2023 年 01 月 01 日  6,019,663   31,021,647   2,632,163   196,841   670,007  40,540,321

海南航空控股股份有限公司

备考财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 45 -

（2）截止期末，未办妥产权证书的情况

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋及建筑物 2,195,324 产权申请手续尚在审批

(十四)在建工程

类   别 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

在建工程 5,180,922 4,618,100

合计 5,180,922 4,618,100

1.在建工程

（1）在建工程项目基本情况

项目
2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

购买飞机预付款 4,104,925 - 4,104,925 2,606,260 - 2,606,260

成都天府基地建设工程 - - - 1,307,251 - 1,307,251

西安基地扩建工程 498,906 - 498,906 496,833 - 496,833

其他 579,398 2,307 577,091 210,063 2,307 207,756

合计  5,183,229   2,307   5,180,922  4,620,407 2,307 4,618,100

截至 2024年 12月 31日，价值为 265,159千元的在建工程用作本公司长期借款的抵押

物，详见附注七 (二十一)。

（2）重大在建工程项目变动情况

项目名称 预算数
2023 年

12 月 31 日
本期增加金额

本期转入

固定资产

本期转入

无形资产

本期其他

减少金额

2024 年

12 月 31 日

购买飞机预

付款
48,284,129 2,606,260 2,543,342 243,386 - 801,291 4,104,925

西安基地扩

建工程
1,037,637 496,833 2,073 - - - 498,906

成都天府基

地建设工程
1,300,000 1,307,251 45,287 1,264,969 - 87,569 -

其他  209,986 507,865 11,530 104,917 22,083 579,321

减：在建工

程减值准备
 2,307 - - - - 2,307

合计 50,621,766 4,618,023 3,098,567  1,519,885 104,917 910,943 5,180,845

重大在建工程项目变动情况（续）

项目名称
工程累计投入占

预算比例(%)

工程进度
(%)

利息资本化

累计金额

其中：本期利息

资本化金额

本期利息

资本化率(%)
资金来源

购买飞机预

付款
8.50 8.50 447,166  110,605  3.80 银行借款

西安基地扩

建工程
48.08 48.08 - - - 自有资金

海南航空控股股份有限公司

备考财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 46 -

项目名称
工程累计投入占

预算比例(%)

工程进度
(%)

利息资本化

累计金额

其中：本期利息

资本化金额

本期利息

资本化率(%)
资金来源

成都天府基

地建设工程
- - - - - 自有资金

其他 - - 11,224  4,660  3.80
自有资金及银

行借款

减：在建工

程减值准备
- - - - - -

合计 - - 458,390  115,265  - -

（续）

项目名称 预算数
2023 年

01 月 01 日
本期增加金额

本期转入

固定资产

本期转入

无形资产

本期其他

减少金额

2023 年

12 月 31 日

购买飞机预

付款
48,284,129  3,015,980   307,490   5,792   -   711,418   2,606,260

西安基地扩

建工程
1,037,637  496,833  - - - -  496,833

成都天府基

地建设工程
1,300,000  1,255,323   51,928  - - -  1,307,251

其他 -  146,902   176,811   113,727   209,986

减：在建工

程减值准备
-  2,307  - - - -  2,307

合计 50,621,766  4,912,731   536,229   119,519   -   711,418   4,618,023

重大在建工程项目变动情况（续）

项目名称
工程累计投入占

预算比例(%)

工程进度
(%)

利息资本化

累计金额

其中：本期利息

资本化金额

本期利息

资本化率(%)
资金来源

购买飞机预

付款
5.00 8.50 336,561 104,767 3.80 银行借款

西安基地扩

建工程
48.00 48.08 - - - 自有资金

成都天府基

地建设工程
101.00 100.00 - - - 自有资金

其他 - - 6,564 6,564 3.80
自有资金及银

行借款

减：在建工

程减值准备
- - - - - -

合计 - -  343,125   111,331  - -

(十五)使用权资产

1.使用权资产情况

项目
 飞机及发动

机
 房屋及建筑物   其他（器具设备）  合计

一、账面原值

   1.2023 年 12 月 31 日  87,784,525   960,254   1,531,515   90,276,294

2.本期增加金额  6,189,755   714,436   424,417   7,328,608

   （1）新增租赁  6,189,755   714,436   424,417   7,328,608

   3.本期减少金额  2,801,614   356,988   176,818   3,335,420

   （1）处置  1,547,399   356,988   176,818   2,081,205

海南航空控股股份有限公司

备考财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 47 -

项目
 飞机及发动

机
 房屋及建筑物   其他（器具设备）  合计

（2）租赁变更  1,254,215   -   -   1,254,215

   4.2024 年 12 月 31 日  91,172,666   1,317,702   1,779,114   94,269,482

二、累计折旧

1.2023 年 12 月 31 日  49,986,457   269,649   366,925   50,623,031

2.本期增加金额  5,535,392   149,562   150,380   5,835,334

（1）计提  5,535,392   149,562   150,380   5,835,334

3.本期减少金额  2,758,819   215,178   90,064   3,064,061

（1）处置  1,505,057   215,178   90,064   1,810,299

（2）租赁变更  1,253,762   -   -   1,253,762

4.2024 年 12 月 31 日  52,763,030   204,033   427,241   53,394,304

三、减值准备  -   -   -   -

四、账面价值

   1.2024 年 12 月 31 日  38,409,636   1,113,669   1,351,873   40,875,178

   2.2023 年 12 月 31 日  37,798,068   690,605   1,164,590   39,653,263

（续表）

项目
 飞机及发动

机
 房屋及建筑物   其他（器具设备）  合计

一、账面原值

   1. 2023 年 01 月 01 日  90,637,724   840,651   1,134,784   92,613,159

2.本期增加金额  2,339,373   157,615   396,731   2,893,719

   （1）新增租赁  2,339,373   157,615   396,731   2,893,719

   3.本期减少金额  5,192,572   38,012   -   5,230,584

   （1）处置  -   14,882   -   14,882

（2）租赁变更  5,192,572   23,130   -   5,215,702

   4.2023 年 12 月 31 日  87,784,525   960,254   1,531,515   90,276,294

二、累计折旧

1. 2023 年 01 月 01 日  47,361,168   174,593   295,516   47,831,277

2.本期增加金额  5,553,600   116,027   71,409   5,741,036

（1）计提  5,553,600   116,027   71,409   5,741,036

3.本期减少金额  2,928,311   20,971   -   2,949,282

（1）处置  -   3,996   -   3,996

（2）租赁变更  2,928,311   16,975   -   2,945,286

4.2023 年 12 月 31 日  49,986,457   269,649   366,925   50,623,031

三、减值准备  -   -   -   -

四、账面价值

   1.2023 年 12 月 31 日  37,798,068   690,605   1,164,590   39,653,263

   2. 2023 年 01 月 01 日  43,276,556   666,058   839,268   44,781,882

海南航空控股股份有限公司

备考财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 48 -

(十六)无形资产

1.无形资产情况

项目 土地使用权 电脑软件及其他 合计

一、账面原值

   1.2023 年 12 月 31 日 1,574,156 478,727 2,052,883

2.本期增加金额 600 109,187 109,787

（1）在建工程转入 - 104,917 104,917

   （2）购置 600 4,270 4,870

   3.本期减少金额 30,921 3,309 34,230

   （1）处置 - 3,309 3,309

   （2）其他 30,921 - 30,921

   4.2024 年 12 月 31 日 1,543,835 584,605 2,128,440

二、累计摊销

1.2023 年 12 月 31 日 296,448 88,975 385,423

2.本期增加金额 107,202 45,259 152,461

（1）计提 107,202 45,259 152,461

3.本期减少金额 3,533 1,203 4,736

   （1）处置 - 1,203 1,203

（2）其他 3,533 - 3,533

4.2024 年 12 月 31 日 400,117 133,031 533,148

三、减值准备 - - -

四、账面价值

   1. 2024 年 12 月 31 日 1,143,718 451,574 1,595,292

   2. 2023 年 12 月 31 日 1,277,708 389,752 1,667,460

（续表）

项目 土地使用权 电脑软件及其他 合计

一、账面原值

   1. 2023 年 01 月 01 日  1,573,122   409,545   1,982,667

2.本期增加金额  1,034   71,728   72,762

（1）在建工程转入  -   -   -

   （2）购置  1,034   71,728   72,762

   3.本期减少金额  -   2,546   2,546

   （1）处置  -   2,546   2,546

   （2）其他  -   -   -

   4.2023 年 12 月 31 日  1,574,156   478,727   2,052,883

二、累计摊销

海南航空控股股份有限公司

备考财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 49 -

项目 土地使用权 电脑软件及其他 合计

1. 2023 年 01 月 01 日  259,494   50,910   310,404

2.本期增加金额  36,954   38,474   75,428

（1）计提  36,954   38,474   75,428

3.本期减少金额  -   409   409

   （1）处置  -   409   409

（2）其他  -   -   -

4.2023 年 12 月 31 日  296,448   88,975   385,423

三、减值准备 - - -

四、账面价值

   1. 2023 年 12 月 31 日  1,277,708   389,752   1,667,460

   2. 2023 年 01 月 01 日  1,313,628   358,635   1,672,263

(十七)商誉

1.商誉账面原值

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年度增加额 2024 年度减少额 2024 年 12 月 31 日

收购北京科航 328,865 - - 328,865

收购海航技术 515,116 - - 515,116

收购天羽飞训 47,459 - - 47,459

合计 891,440 - - 891,440

（续表）

项目 2023 年 01 月 01 日 2023 年度增加额 2023 年度减少额 2023 年 12 月 31 日

收购北京科航 328,865 - - 328,865

收购海航技术 515,116 - - 515,116

收购天羽飞训 - 47,459 - 47,459

合计 843,981 47,459 - 891,440

(十八)长期待摊费用

类   别 2023 年 12 月 31 日
2024 年度

增加额

2024 年度

摊销额

2024 年度

其他减少额
2024 年 12 月 31 日

飞行员养成费用 429,284 31,551 178,195 - 282,640

飞行员引进费用 480,715 119,496 86,028 18,204 495,979

其他 101,631 18,246 35,526 114 84,237

合计 1,011,630 169,293 299,749 18,318 862,856

海南航空控股股份有限公司

备考财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 50 -

(十九)递延所得税资产、递延所得税负债

1.未经抵消的递延所得税资产和递延所得税负债

项目

2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

递延所得税资产

/负债

可抵扣/应纳税

暂时性差异

递延所得税资

产/负债

可抵扣/应纳

税暂时性差异

递延所得税资产：

信用减值损失及资产减值准备 644,688 4,256,922  713,605  4,722,276

预提的飞机及发动机维修费用  1,457,859   9,512,017  1,347,252 8,774,630

[…]

祥鹏航空 昆明 3,495,827 昆明 交通运输 90.75 -
同一控制下的

企业合并

长安航空 西安 4,003,601 西安 交通运输 70.50 26.59
非同一控制下

的企业合并

乌鲁木齐

航空
乌鲁木齐 3,000,000 乌鲁木齐 交通运输 84.02 - 设立或投资

福州航空 福州 2,000,000 福州 交通运输 65.22 - 设立或投资

北京科航 北京 150,000 北京
持有型物

业
95.00 -

非同一控制下

的企业合并

北部湾航

空
广西 3,000,000 广西 交通运输 70.00 -

同一控制下的

企业合并

金鹿销售 海口 8,000 海口
航空服务

业
95.00 - 设立或投资

布鲁塞尔

SODE
比利时

26,227

比利时 酒店餐饮 100.00 -
非同一控制下

的企业合并

海航香港 海口 58,417 香港 境外金融 100.00 - 设立或投资

海航

2016
海口  香港 境外金融 100.00 - 设立或投资

长安航旅 西安 10,000,000 西安 服务业 75.80 -
非同一控制下

的企业合并

吉耐斯 海口 225,000 海口 维修服务 65.46 - 设立或投资

海南农源 海口 2,000,000 海口 服务业 85.34 -
同一控制下的

企业合并

乐享天购 海口 5,000 海口 批发零售 100.00 - 设立或投资

海南航空

进出口
三亚 100,000 三亚 交通运输 100.00 - 设立或投资

云翔教育 海口 1,287,903 海口 飞行培训 100.00 -
不构成业务的

企业合并

天羽飞训 海口 374,953 海口 飞行培训 100.00 -
非同一控制下

的企业合并

2.重要的非全资子公司情况

序号 公司名称
少数股东持股

比例（%）

当期归属于少数

股东的损益

当期向少数股东宣

告分派的股利

期末累计少数股

东权益

1 海航技术 31.93  -43,929   -   -76,236

2 祥鹏航空 9.25  -57,055   -   -421,559

3 北部湾航空 30.00 -71,703   -   -431,817

海南航空控股股份有限公司

备考财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2024年 12月 31 日

- 63 -

3.重要的非全资子公司主要财务信息（划分为持有待售的除外）

子公司

名称

2024 年 12 月 31 日

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

海航技术  4,940,458   2,931,990   7,872,448   5,270,446   2,562,925   7,833,371

祥鹏航空  5,249,736   11,062,126   16,311,862   9,027,697   11,840,293   20,867,990

北部湾航空  2,347,853   3,167,781   5,515,634   3,400,511   2,948,923   6,349,434

（续）

子公司

名称

2023 年 12 月 31 日

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

海航技术 3,947,857 3,204,993 7,152,850 4,184,903 2,878,446 7,063,349

祥鹏航空 5,210,580 11,730,969 16,941,549 9,265,741 11,615,301 20,881,042

北部湾航空 1,799,523 2,729,626 4,529,149 2,909,652 2,214,288 5,123,940

（续）

子公司

名称

2024 年度 2023 年度

营业收入 净利润
综合收益

总额

经营活动

现金流量
营业收入 净利润

综合收益

总额

经营活动

现金流量

海航技术 4,897,784   -132,176   -120,411  48,848   4,360,346 463,551 460,718 -1,078,237

祥鹏航空 8,213,042   -616,635   -616,635  2,172,348  7,393,366 -836,036 -836,036 2,216,397

北部湾航

空
3,497,285   -239,010   -239,010   389,278  2,835,854 -171,956 -171,956 714,134

(二)在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

1.在子公司所有者权益份额发生变化的情况说明

（1）本公司原持有海南农源 100%股权，2024年 4月 30日海南海岛临空产业集团有限公

司以其所持的航良公司 100%股权作价对海南农源进行增资，本公司以现金及其所持的福顺投

资 100%股权作价完成对海南农源原注册资本的缴交义务及增资。上述交易完成后，本公司对

海南农源持股比例变更为 85.34%。

（2）2024年度，本公司及海南海控资产管理有限公司、海口市城建集团有限公司多次对